
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 783/2023 del 21/12/2023

OGGETTO: Servizio di comunicazione istituzionale e addetto stampa - affidamento

Il giorno 21/12/2023 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

ROBERTO CIUCCIO P

ALFONSO MATRONE A

LUIGI CILIBERTI P

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI IANNELLI P

GIOVANNI TEDESCO P

VERONICA MONDANY MORELLI P

Presenti: 6   Assenti: 1

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: ROBERTO CIUCCIO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutivita'

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: Matrone Alfonso

Giustificano l’assenza i Sigg: Matrone Alfonso

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

• PREMESSO che:
• con deliberazione di  Deputazione Amministrativa n.  718 del  30/11/2023,  ai  sensi

dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, è stata avviata la procedura di affidamento diretto
del servizio di comunicazione istituzionale e addetto stampa dell’Ente; 

• con  il  medesimo  atto  deliberativo  è  stato  nominato  Responsabile  Unico  del
Procedimento l’ing. Guido Contini ed individuato  il dott. Alfonso Stile, nato a Torre
del Greco (Na) il 29 aprile del 1976, residente a Capaccio Paestum (Sa) alla Via
Palmiro Togliatti, 31. Iscritto all'Albo Nazionale dei Giornalisti in Roma e all'ordine dei
Giornalisti della Campania, quale operatore idoneo all'espletamento del servizio di
che trattasi;

• RILEVATO  che  il  Direttore  dell'Ente  con  nota  in  data  11/12/2023,  prot.  n.
15181/2023,  ha  provveduto  a  richiedere  una  offerta  economica  all’operatore
economico, secondo il criterio del massimo ribasso;

• PRESO  ATTO  che  con  nota  pec  del  giorno  11/12/2023,  prot.  n.  15203/2023
l’operatore  economico  ha  fatto  pervenire  la  propria  offerta  economica  per  €
16.200,00 oltre iva di legge per tre anni, pari ad € 5.400,00 oltre iva di legge per ogni
singola annualità;

• RITENUTA l’offerta conforme al servizio richiesto;
• PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente ing. Guido Contini e

del relativo parere di regolarità reso dallo stesso;
• PRESO ATTO del parere di regolarità contabile reso dal Capo Settore Ragioneria e

Patrimonio, dott.ssa Daniela Gregorio;
• ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
• a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

• la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
• di  approvare  l’offerta  economica  pervenuta  il  giorno  11/12/2023,  ed  acquisita  al

protocollo con il n. 15203/2023, da parte dell’operatore economico Alfonso Stile;
• di affidare il  servizio di  comunicazione istituzionale e addetto stampa dell’Ente al

dott.  Alfonso Stile, nato a Torre del Greco (Na) il  29 aprile del 1976, residente a
Capaccio Paestum (Sa) alla Via Palmiro Togliatti, n. 31, per tre annualità;

• di dare atto che la spesa derivante dall'affidamento del servizio per un periodo di 3
anni,  ammonta  a complessivi  €  16.200,00 oltre  iva di  legge,  pari  ad  € 5.900,00
annui, oltre iva di legge;

• di dare atto che la spesa, per la corrente annualità, trova copertura sul mastro di
bilancio  n.  4.1.0.09 “consulenze”  secondo le  indicazioni  fornite  dal  Capo Settore
Ragioneria e Patrimonio;

• di  adottare  apposito  schema  di  convenzione,  che  allegato  alla  presente
deliberazione ne forma parte integrante;

• di demandare al Presidente ogni conseguente adempimento.
------



CONVENZIONE

Incarico di collaborazione a tempo determinato per l’attività di addetto stampa del
Consorzio Bonifica di Paestum.

L’anno duemilaventitre il giorno _______ del mese di _______ nella sede del Consorzio
Bonifica di Paestum, codice fiscale n° 81000270652, via Magna Graecia, n. 341 sono
comparsi per la stipula della presente Convenzione:
a) Roberto Ciuccio, nato a _________ il ____________, nella qualità di Presidente del

Consorzio Bonifica di Paestum, domiciliato per la carica presso la sede dell’Ente;
b) Alfonso Stile nato a ______ (____) il ____________ e residente a ______________

(__) in  ____________ n.  ____, C.F.  _________________, in qualità di prestatore
d’opera;

PREMESSO

 che il Consorzio Bonifica di Paestum è un Ente che svolge attività in favore dei
propri consorziati, mediante azioni tese alla tutela e valorizzazione degli immobili;

 che in  seno  alla  1°  Conferenza Organizzativa  A.N.B.I.  svoltasi  a  Riccione nei
giorni  7-8-9  marzo  2006  è  stato,  tra  l’altro,  anche  affrontato  il  tema  della
comunicazione,  e  rispetto  allo  stesso  le  conclusioni  definitive,  deliberate  dalla
Conferenza,  e  costituenti  impegni  assunti,  prevedevano  che  in  ogni  realtà
territoriale  venissero  attivati  strumenti  di  comunicazione  idonei  a  coinvolgere  i
consorziati  alla vita del Consorzio in modo da renderli  consapevoli  delle azioni
svolte  dal  Consorzio  stesso,  e  venissero  assunte  iniziative  anche  per  una
comunicazione  esterna  destinata  a  diffondere  una  corretta  conoscenza  del
sistema  bonifica  tra  tutte  le  istituzioni  e  i  soggetti  che  operano  e  vivono  sul
territorio, garantendo in tal guisa idonea visibilità ed una nuova reale percezione
dell’efficacia dell’azione svolta dai Consorzi di bonifica e di irrigazione che avesse
valore strategico per le alleanze da costruire sul territorio;

 che il Consorzio Bonifica di Paestum, data la sua posizione e rilevanza territoriale,
necessita di una figura professionale specifica di esperienza e iscritta all’albo dei
Giornalisti  Pubblicisti  atteso  che  l’incarico  in  questione  presenta  contenuti  di
particolare professionalità,

 che,  con  deliberazione  della  D.A.  n.  718  del  30.11.2023  è  stato  disposto  di
rinnovare l’incarico di addetto stampa dell’Ente al giornalista Alfonso Stile

 che  lo  stesso  professionista  si  è  dichiarato  disponibile  all’espletamento
dell’incarico sopra descritto, prestando la propria attività lavorativa;

 lo stesso riconosce che l’attività svolta a favore del Consorzio Bonifica rientra nella
tipologia delle collaborazioni a tempo determinato (art. 2222 c.c.,) e nel rispetto
Consorzio Bonifica di Paestum - Via Magna Graecia, 341 - 84047

Capaccio Paestum (SA) 
 C.F..: 81000270652 – P.IVA: 01534690654 – Cod. Dest.: M5UXCR1

Tel. 0828 725038 – 725577 - FAX 0828 724541 
www.bonificapaestum.it - protocollo@bonificapaestum.it –

consorziopaestum2@pec.it 

mailto:consorziopaestum2@pec.it
mailto:protocollo@bonificapaestum.it


delle  disposizioni  normative  e  viene  configurata  come  tale,  escludendo
tassativamente alcun vincolo di dipendenza e/o di subordinazione;

 Ritenuto di dover disciplinare l’incarico con apposita convenzione.

CIO' PREMESSO

Le parti come sopra costituite convengono e stipulano quanto segue:

Art. 1
PREMESSE

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente convenzione.

Art. 2
OGGETTO DELL’INCARICO

Oggetto dell'incarico è la collaborazione a tempo determinato, ai sensi dell'alt 2222 c.c.,

relativa  all’attività  di  addetto  stampa  e  si  sostanzierà  in  ordine  alle  sottoelencate

prestazioni:

 Raccolta notizie e dichiarazioni dei rappresentanti amministrativi da divulgare agli
organi di stampa;

 Redazione di comunicati stampa sull’attività del Consorzio di Bonifica;
 Invio di comunicati stampa a quotidiani, siti  web informativi, emittenti radio e tv

locali e regionali;
 Raccolta di articoli che abbiano come argomento le attività del Consorzio ai fini di

realizzare una rassegna stampa cartacea;
 Organizzazione qualora si rendano utili, di conferenze stampa;
 Ruolo di interfaccia tra il Consorzio e i rappresentanti degli organi di stampa;
 Spazio  televisivo  autogestito  mensile  per  comunicazioni  istituzionali  e  del

Presidente sull’emittente televisiva Stile TV;
 Spot e banner pubblicitari su tv e sito web Stile TV;

Per quanto sopra descritto, questo Consorzio ha la necessità di un addetto stampa, che

Consorzio Bonifica di Paestum - Via Magna Graecia, 341 - 84047
Capaccio Paestum (SA) 

 C.F..: 81000270652 – P.IVA: 01534690654 – Cod. Dest.: M5UXCR1
Tel. 0828 725038 – 725577 - FAX 0828 724541 

www.bonificapaestum.it - protocollo@bonificapaestum.it –
consorziopaestum2@pec.it 

mailto:consorziopaestum2@pec.it
mailto:protocollo@bonificapaestum.it


possa periodicamente ed occasionalmente fornire ai consorziati tutte le informazioni utili

e  necessarie.  Il  professionista  espleterà  la  propria  attività  con  il  coordinamento  del

Direttore dell’Ente.  È’ preciso compito  del  suddetto  porre in essere tutta  la  valenza

tecnica  al  fine  di  predisporre  gli  atti  per  il  raggiungimento  degli  obiettivi  prefissati

dall'Ente;

Inquadramento del Consorzio Bonifica di Paestum come MAIN SPONSOR, di canali

tematici quali STILETV televisione digitale terrestre, www.stiletv.it.

Art. 3
DURATA DELL’INCARICO

L’incarico  avrà  durata  di  ______ (____)  a  decorrere  dal  __________ e  fino  al
___________;

Art. 4

COMPENSO

Il compenso spettante per l’espletamento della collaborazione sarà di complessi Euro 
_________ mensili, oltre agli oneri previdenziali nella misura dovuta per legge,

da corrispondersi a seguito di apposita relazione redatta dal professionista e sottoscritta

dal Presidente, attestante la regolarità dell'attività svolta.

Art. 5
NATURA DELLA PRESTAZIONE

Il sig. Alfonso Stile, svolgerà l’incarico autonomamente sia con propri mezzi che con

eventuali mezzi messi a disposizione dall’Ente;

L’attività sarà resa principalmente presso l’ufficio del Presidente, ma potrà espletarsi sia

nel territorio consortile che al di fuori dello stesso per conto dell’Ente;

Lo stesso, dovrà svolgere la propria attività con professionalità e giudizio, nei tempi

Consorzio Bonifica di Paestum - Via Magna Graecia, 341 - 84047
Capaccio Paestum (SA) 

 C.F..: 81000270652 – P.IVA: 01534690654 – Cod. Dest.: M5UXCR1
Tel. 0828 725038 – 725577 - FAX 0828 724541 

www.bonificapaestum.it - protocollo@bonificapaestum.it –
consorziopaestum2@pec.it 

http://www.stiletv.it/
mailto:consorziopaestum2@pec.it
mailto:protocollo@bonificapaestum.it


stabiliti, al fine del raggiungimento degli obiettivi;

La  prestazione,  oggetto  della  presente  convenzione,  esclude  qualsiasi  rapporto

subordinazione  e/o  dipendenza.  Alla  scadenza  della  presente  convenzione,

professionista non potrà far valere nessuna pretesa di sorta.

Art. 6
CLAUSOLA DI ALEATORIETA’

Nessun particolare rimborso potrà richiedere il professionista per il sopravvenire

disposizioni  normative  che  in  qualunque  modo rendano  più  oneroso  l’espletamento

dell'incarico, se non concordato fra le parti.

Art. 7

RISOLUZIONE RAPPORTO CONVENZIONALE

Le  parti  convengono  che  reciprocamente  possono  esercitare  il  diritto  di  risolvere  il

presente rapporto convenzionale comunicando la propria  volontà di  risoluzione,  con

almeno  un  mese  di  anticipo,  comunicazione  che  deve  essere  effettuata  a  mezzo

raccomandata a.r. o pec.

Il  professionista  ha  l’obbligo  di  restituire  eventuale  materiale  in  suo  possesso  di

proprietà del Consorzio, al momento della cessazione del rapporto e comunque non

oltre cinque giorni dalla risoluzione del presente rapporto convenzionale.

Art. 8

  CONTROVERSIE

Le controversie che a qualunque titolo dovessero derivare dal rapporto dedotto nella

presente  convenzione  sono  sottoposte  alla  competenza  del  Foro  di  Salerno  e/o

Direzione Provinciale del Lavoro di Salerno.

Consorzio Bonifica di Paestum - Via Magna Graecia, 341 - 84047
Capaccio Paestum (SA) 

 C.F..: 81000270652 – P.IVA: 01534690654 – Cod. Dest.: M5UXCR1
Tel. 0828 725038 – 725577 - FAX 0828 724541 

www.bonificapaestum.it - protocollo@bonificapaestum.it –
consorziopaestum2@pec.it 

di

mailto:consorziopaestum2@pec.it
mailto:protocollo@bonificapaestum.it


 

Il Collaboratore 

   Alfonso Stile                                                                             

                                                                                                  Il Presidente

Roberto Ciuccio

Consorzio Bonifica di Paestum - Via Magna Graecia, 341 - 84047
Capaccio Paestum (SA) 

 C.F..: 81000270652 – P.IVA: 01534690654 – Cod. Dest.: M5UXCR1
Tel. 0828 725038 – 725577 - FAX 0828 724541 

www.bonificapaestum.it - protocollo@bonificapaestum.it –
consorziopaestum2@pec.it 

           Letta, confermata e sottoscritta.

mailto:consorziopaestum2@pec.it
mailto:protocollo@bonificapaestum.it


Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Servizio di comunicazione istituzionale e addetto stampa - affidamento

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 20/12/2023

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Servizio di comunicazione istituzionale e addetto stampa - affidamento

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 20/12/2023

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



la seduta viene tolta alle ore 17:30

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 ROBERTO CIUCCIO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 02/02/2024

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  21/12/2023,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 02/02/2024

 


	CONVENZIONE
	Incarico di collaborazione a tempo determinato per l’attività di addetto stampa del Consorzio Bonifica di Paestum.
	CIO' PREMESSO
	Art. 1 PREMESSE
	Art. 2 OGGETTO DELL’INCARICO
	Art. 3 DURATA DELL’INCARICO
	COMPENSO
	Art. 5 NATURA DELLA PRESTAZIONE
	Art. 6 CLAUSOLA DI ALEATORIETA’
	RISOLUZIONE RAPPORTO CONVENZIONALE
	CONTROVERSIE

		2024-02-01T12:19:33+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-02-02T11:44:31+0100
	ROBERTO CIUCCIO


		2023-12-20T12:17:27+0100
	GUIDO CONTINI


		2023-12-20T12:43:24+0100
	DANIELA GREGORIO




